
Curierul Misionar 
„Cât de frumoase sunt picioarele celor ce binevestesc pace, celor ce binevestesc 

cele bune". Rom. 10, 15. 

Anul V. Bucureşti. No. 12. 

INSTRUCŢIUNI CU PRIVIRE LA DlRNICIE. 
Slujitorul Evangheliei niciodată 

n'ar trebui, ca atunci când adună 
ici şi colo grupe de credincioşi 
să dea celor noi veni(i impresia, 
că Dumnezeu n'ar pretinde dela 
dânşii, să contribuie în chip plă-
nuit, spre a ajutâ prin munca şi 
darurile lor personale lucrarea lui 

• Dumnezeu. Adesea cei cari primesc 
adevărul fac parte dintre săracii 
lumii aceştia; dar lucrul acesta n'ar 
trebui să fie o scuză pentru dânşii, 
de a-şi neglija datoriile ce-i revin 
cuiva atunci când primeşte lumina 
adevărului. Sărăcia n'ar trebui să 
împiedece pe careva de a aduna 
comori în cer. Binecuvântările ce 
pot să fie primite de cei bogaţi, 
sunt în aceeaş măsură pregătite 
şi pentru ei. Dacă ei sunt credin-
cioşi în administrarea puţinului ce 
au, comorile lor din cer vor creşte 
tot pe atât de mari cât le-a fost 
credincioşia. Motivul din care sunt 
aduse darurile, iar nu mărimea, face 
ca aceste daruri să fie plăcute 
Domnului. 

Toţi trebuie să fie învăţaţi, să 
1 facă pentru Domnul cât pot de 

mult şi să-I dea bucuros înapoi 
după măsura cu care au fost bine-
cuvântaţi, ca mâna binecuvântătoare 
a lui Dumnezeu să fie cu ei. Chiar 
dacă Comunitatea ar fi formată în 
cea mai mare parte din fraţi saraci, 
rândueala unei dărnicii orânduite 

trebuie să fie temeinic lămurită şi 
cu bucurie primită. Dumnezeu poate 
să îndeplinească făgăduinţele Sale. 
Mijloacele Sale prin cari poate 
ajutâ sunt nesecate, şi El le între-
buinţează pe toate, ca să-şi împli-
nească voinţa. Dacă vede, că se 
execută cu credincioşie datoria de 
a plăti zecimea, în conducerea Sa 
înţeleaptă deschide numeroase căi 
spre a îmmulţi această zecime. Cei 
care păstrează cu sfinţenie în cele 
puţine cari îi stau la îndemână, 
rândueala pusă de Dumnezeu, va 
seceră tot atâta răsplătire ca şi a-
cela care dă din prisosul său. 

Acelaş lucru se potriveşte şi 
pentru aceia, cari cu voioşie între-
buinţează talanţii lor în lucrarea 
lui Dumnezeu, pe când alţii cari 
nu pun la lucru darurile date lor, 
suferă aceeaş pierdere, ca şi când 
puţinurile lor ar fi fost mult. Băr-
batul ce avusese numai un talant, 
•dar care l a ascuns în pământ, a 
fost condamnat de Dumnezeu. 

Planul lui Dumnezeu cu privire 
Ia zecime este frumos în simplita-
tea şi uniformitatea lui. Toţi pot ca 
să-l admită în credinţă plini de 
curaj, căci este de obârşie dum-
nezeească. In acest plan simplu 
este înmănuchiat cu folositorul, şi 
nu e nevoie de cine ştie ce în. 



văţătură ca cineva 8§-l înţeleagă şi 
să-l pună în practică. Prin sistemul 
acesta toţi contribuie la creşterea 
lucrării de mântuire. Bărbaţi, femei 
şi copii pot să fie cassieri ai lui 
Dumnezeu şi să contribuie prin 
aceasta, ca să ajungă unelte prin 
cari să se îndestuleze toate cere-
rile ce se face către tezaurul Dom-
nului. 

Prin sistemul acesta se vor faoe 
lucruri mari. Dacă toţi l'ar primi 
conştiincios din toată inima, atunci 
flecare ar ajunge un cassier at iui 
Dumnezeu zelos şi credincios, şi 
niciodată nu s'ar observa lipsă de 
mijloace pentru ducerea mai de-
parte a lucrării de a vesti în lume 
ultima solie de avertizare. T. III. 
388.389. 

izvorul şi ţinta adevăratei educaţii. 
Concepfia noastră asupra educaţiei este 

prea strâmtă şi restrânsă; noi avem ne-
voiă de o mai adâncă cercetare şi de o 
ţinte mai înaltă. Adevărata educaţie în-
semnează mai mult decât urmarea unui 
anumit studiu. Ea însemnează mai mult 
decât o pregătire pentru vieata noastră 
pământească. Ea are de a face cu toată 
flinta şi cu durata existentei omului. Ea 
însemnează creşterea armonioasă a pute-
rilor corporale, a înţelepciunii şi a vieţii 
spirituale. Ea pregăteşte pe elevi la mari 
bucurii, pentru un serviciu mai înalt în 
lumea viitoare. Cuvântul Sfintei Scripturi 
ae înfăţişează ochilor noştri izvorul unei 
atari educaţii, care se referă ia lucruri 
infinite:.„In El sunt ascunse ţoale como-
rile înţelepciunii *). Sfatul şi priceperea 
ale Lui sunt" 2). 

Omenirea a avut mari învăţaţi, bărbaţi 
de o înţelepciune uimitoare, cari au făcut 
progrese covârşitoare, bărbaţi, ai căror 
maxime excită gândirea şi deschide cu-
noştinţe largi până în regiuni depărtate. 
Aceşti bărbaţi au fost numiţi conducătorii 
ş! binefăcătorii generaţiei lor ; dar există 
Unul, care e mai mare decât aceştia Putem 
urmări aceşti bărbaţi în linia generaţiei lor 
atât cât ne raportează istoria omenirii; dar 
de aci lumina lor apune. După cum luna 
şi stelele sistemului nostru so'ar primeşte 
lumina din razele lăsate în urmă de soare, 
aşâ şi cugetătorii lumii atât sunt învăţă-
turile lor adevărate, cât timp soarele drep-
tăţii lasă în urmă razele sale. Fiecare li-
cărire a gândirii, fiecare schinteie de gân-
dire, vine dela lumina lumii. 

In zilele noastre se vorbeşte mult despre 
existenţa şi importanţa unui punct culmi-
nant în educaţie. Adevărata .educaţie cul-
minantă" se poate obţine numai prin mij-

locirea «înţelepciunii şi puterii" *) din al 
Cărui gură emană cunoştinţă şi inteligen-
ţă 2) (pricepere). 

Toate cunoştinţele adevărate şi destol-
tările reale îşi au izvorul lor în cunoştinţa 
de Dumnezeu. încotro ne întoarcem ca 
privirea fie pe domeniul naturii, a inteli-
genţei sau a v;eţii spirituale, în tot ceeace 
vedem -a fară de stricăciunile păcatului— 
ne este descoperită această cunoştinţă. 
Oricare direcţie a progresului am urmări, 
cu scop serios, spre a ajunge adevărul, 
noi vom veni în contact pretutindeni cu 
puterea spiritului nevăzut, care lucrează 
în toţi şi în toate. Inteligenţa omenească 
va fi adusă în legătură cu cea dumne-
zeească, moartea cu nemurirea. Influenţa 
unei asemenea comuniuni în're corp , su-
flet şi spirit este nepreţuită. In această 
unire slă cea mai înaltă e d u c a r e ; este 
însăş metoda Iui Dumnezeu de desvoltare. 
Astfel sună solia Sa către lume: .Imprie-
teneşle-te cu Dumnezeu" 5) sau acorao-
dează-te Lui. Metoda arătată în aceste cu-
vinte a fost urmată în educaţia strămoşu-
lui omenirii noastre. P e când Adam se 
afla în grădina Eden, în mărirea omului 
dinlâiu, fără păcat, a fost învăţa! chiar 
de Dumnezeu în această direcţie. 

Pentru ca să înţelegem ceeace s e cu-
prinde în lucrarea de educaţie trebuie să 
avem în vedere atât natura omului cât şi 
scopul lui Dumnezeu pentru crearea lui. 
Noi trebuie să mai privim şi schimbarea 
intervenită în starea omenirii prin .cu-
noştinţa răului", precum şi planul lui Dum-
nezeu de a aduce totuş Ia îndeplinire mă-
reţele Sale intenţii întru educarea neamului 
omenesc. 

Când Adam ieşi din mâna Creatorului 
natura sa pământească, sufletească şi «pi-

1) Col. 2, 3. 
î ) fov 12, 13. 

' „ C r e ş t i n i s m u l e o religie, care a ş t e a p t ă d e l a d - t a lucruri b u n e 4 . 

1) Io» 12, 13. 
2) Pro? 2, 6. 
3) IOT 23, 21. 



rituală eră după chipul Creatorului său. 
„Dumnezeu a făcut pe om după chipul 
Său" *)» Ş> Scopul Său erâ, ca atâta iimp 
cât omul va trăi, tot mai mult să lie des-
coperit în fiinţa lui acest chip — tot mai 
mult să reflecteze desăvârşita mărire a 
Creatorului. Toate însuşirile erau în stare 
a se desvoltă; capacitatea şi puterea sa 
trebuiau deasemenea să se alăture. Tai-
nele lumii nevăzute — „Minunile Aceluia 
a cărui ştiinjâ este desăvârşită" 2), invită 

Sie om să studieze. Erâ înaltul său privi* 
egiu să vie în legătură cu Creatorul său, 

fată către fată şi inimă către inimă. 
Dacă el ar fi rămas credincios lui Dum-

nezeu atunci ar fi putut define pentru tot-
deauna toate acestea. In toată veşnicia el 
ar fi ajuns noui izvoare de cunoştinţă şi 
noui izvoare de bucurii i s'ar fi descope-
rit; şi cu o pricepere curată i s'ar mai 
fi adăugat înţelepciune, puterea şi iubirea 
lui Dumnezeu. Tot mai mult s'ar fi desă-
vârşit scopului pentru care el a fost creat, 
tot mai mult ar fi radiat de mărirea Crea-
torului său. 

Dar acestea au fost pierdute din cauza 
neascultării; asemănarea cu Dumnezeu a 
fost ruinată şi aproape ştearsă din cauza 
păcatului. Puterea corporală a omului a 
fost slăbită; puterea sa de coegitetiune 
scăzută şi concepţia sa spirituală întune-
cată. El fu supus morfii; cu toate acestea 
totuş neamul omenesc n'a rămas fără spe-
ranţă. In nemărginita iubire şi milă s'a 
pus bazele planului de mântuire şi s'a ho-
tărît un timp de probă. El trebuiâ să fie 
obiectul mântuirii pentru a reface în om 
chipul Creatorului său şi a readuce pe 
om Ia desăvârşirea, pentru care fusese 
creat, şi să ajungă la des voltarea corpului, 
sufletului, şi spiritului pentru ca să se poată 
descoperi în el creatura Sa. Acesta este 
scopul educaţiei, marele scop în vieată. 

Iubirea, baza creatiunii şi mântuirii, este 
totodată şi temelia adevăratei educaţii. 
Aceasta este clar arătat în legile date de 
Dumnezeu care e conducătorul vieţii Prima 
şi cea mai mare poruncă sună: „Să iubeşti 
pe Domnul Dumnezeul tău, cu toată inima 
ta, cu tot sufletul tău, cu toată puterea 
ta, şi cu tot cuqetul tău" 3). 

A-L iubi pe EI, care este infinit şi Atot-
ştiutor, din toată inima, cu tot sufletul şi 
cu toată puterea, însemnează desvoltarea 
cea mai înaltă a acelei puteri. însemnează 
că trebuie refăcut iarăş chipul lui Dumne-

1) 1 Moise i, 27. 
2) Iov 37. 16. 
3) Imt. 10, 27. 

„Casa calul mândru 

zeu în toată plinitura, adică în corp, gân-
dire şi suflet. 

A doua poruncă este asemenea celei 
dintâiu: „Să iubeşti pe aproapele tău c a 
pe tine însuti" *). Porunca iubirii cere ca 
noi să punem în serviciul aproapelui cor* 
pul, sufletul şi spiritul nostru. Şi în timp 
ce prin acest serviciu devenim o binecu-
vântare pentru alţii, devenim de o şi mai 
mare binecuvântare pentru noi înşine. 

Desinteresarea este temelia adevăratelor 
progrese ale Evolutionismului. Printr'n» 
serviciu desinteresat ne formam toate ap-
titudinile; vom fi prin aceasta tot mai nuiIi 
părtaşi Ia natura dumnezească. Noi sun-
tem apţi pentru ceruri pentrucă noi pri-
mim cerul în inimile noastre. 

întrucât Dumnezeu este izvorul adevă-
ratelor cunoştinţe, trebuie deci, ca aceasta 
să ne fie prima (intâ a educaţiei noastre, 
de a îndreptă gândirile noastre Ia desco-
peririle Sale. Adam şi Eva primiră prin 
directă unire cu Dumnezeu cunoştinţă şi 
învăţătură dela El prin opera Sa . Toate 
lucrurile create desăvârşit în începutul lor 
erâ o expresie a gândirii lui Dumnezeu. 
Natura erâ pentru Adam şi Eva plină de 
înţelepciune dumnezeeescă. In urma aba-
terii, omului i-a fost imposibil de a mai 
comunică direct cu Dumnezeu şi tot în aşâ 
mare grad de a mai puteâ învăţă din o-
pera lui Dumnezeu. Pământul pătat din 
cauza păcatului reflectează o infimă parte 
din mărirea Creatorului. Este încă posibil 
a învăţâ prin contemp are; pe fiecare pa-
gină din cariea operii Sale se mai poate 
observă încă urmele mâinilor Sale. Natura 
încă mai ne dovedeşte pe Creatorul ei; dar 
totuş aceste descoperiri sunt parţiale şi 
incomplete. Noi în starea noastră decăzută 
nu suntem în putinţă cu puterile noastre 
slabe şi prin ideile noastre înguste să 
apreciem bine lucrurile acestea. Noi avem 
nevoie de o dep ină descoperire dela Dum-
nezeu, pe care a lăsat-o scrisă în Cuvân-
tul Său. 

Sfânta Scriptură este dreptarul desăvâr-
şit al adevărului şi ca atare, deci, ea ar 
trebui să ocupe primul loc în educaţia noas-
tră. Pentru ca să ajungem o educaţie, 
după cum se cuprinde chiar în însăş cu-
vântul acesta, trebuie să învăţăm a cu-
noaşte pe Dumnezeu, ca pe un Creator şi 
pe Isus Hristos, ca Mântuitor, aşâ cum ne 
sunt descoperiji în Sfântul Cuvânt. 

Fiecare fiinţă omenească creată după 
chipul lui Dumnezeu este învestită c« • 

1) Mat 22, 39. 

este deobiceiu g o a l ă " . 



patere, care se aseamănă cu a Creatoru-
lui — fiecare persoană individuală să gân-
dească la puterea aceasta şi să trateze ca 
atare. Oamenii trecuţi prin act astă trans-
formare, pot să-şi asume răspunderi, să 
conducă întreprinderi şi să influenţeze carac-
terele. Tema adevăratei educaţii, este de a 
desvoltâ această putere,încă din tinereţea 
•inului ca la rându-i să servească de edu-
catori altora şi nu numai ca nişte reflectori 
de gândiri. In Ioc ca studinl lor să cuprindă, 
ceeace a zis şi a scris oamenii, elevii 
trebuie să fie îndrumaţi către izvorul ade-
vărului şi spre regiuni depărtate, cari le 
sent descoperite în natură şi le stau des-
chise ca o carte spre cercetare. Ei trebuie 
să aibă în vedere marele fapi al datoriei 
şi nemuririi lor, şi gândul că această lu-
crare se va lăţi şi împuternici. In loc de 
bivălători slăbuţi, instituţiile pot să formeze 
bărbaţi capabili; bărbaţi, cari in orice îm-
prejurare sunt meşteri, cari au un orizont 
larg, curăţenia gândirii şl curajul convin-
gerii, iar nu bărbaţi robiţi. 

O aşâ educaţie merită mai mult decât 
c perfecţionare corporală; ea întăreşte 
caracterul, ca să se jertfească adevărul, 
cinstea iar nu plăcerile personale sau am-
biţiunile lumeşti. Ea întăreşte spiritul con-
tra răului. In loc de pasiuni dominante, 
cari duc la o putere distrugătoare, tre-
buie ca toate motivele şi dorinţele să fie 
aduse într'o armonie cu sublimele princi-
pii de drept. Dacă se rămâne la caracte-
rul desăvârşit al lui Dumnezeu, gândirea 
va fi înnoită şi sufletul schimbat din nou 
după chipul Său. 

Care educaţie poate fi mai înaltă decât 
aceasta. Cu ce pret s'ar puteâ compară? 

„Ea nu se dă în schimbul aurului curat. 
Nu se cumpără cântărindu-se cu argint, 
Nu se cântăreşte pe aurul din Ofir, 
Nici pe onixul cel scump, nici pe safir, 

Nu se poate asemănă cu aurul aici ce 
[diamantul. 

Nu se poate schimbă cu un vas de aur 
(ales 

Mărgeanul şi cristalul nu sunt nimic pe 
(lângă ea, 

înţelepciunea pretueşte mai mult decât 
(mărgăritarele" *). 

Idealul lui Dumnezeu pentru fiii Săi este 
mai înalt decât s'ar puteâ cuprinde cu 
mintea omenească. Chipul dumnezeesc—a-
semănarea cu D; mnezeu — aceasta este 
ţinta de ajuns. Elevilor le stau înainte 
drumu} către un progres anumit Ei au de 
ajuns o ţintă, să ajungă un model, care 
să conţină in sine ceeace e bun, curat şi 
nobil. In fiecare ramură a cunoştinţei ade-
vărate el va căută, pe cât se poate de mult 
şi repede, să facă progrese. Dar sforţările 
sale se vor acomodâ împrejurărilor, cari 
sunt atât de multe şi tot atâtea interese 
şi pasiuni lumeşti, cât e de înalt cerul de-
la pământ. 

O mare şi sublimă lucrare va face a-
cela, care conlucrează cu scop dumne-
zeesc, ca să împărtăşeastă tinerilor o 
cunoştinţă dumnezcească şi spre a le for-
mâ caracterul în armonie cu caracterul Iui 
Dumnezeu. Dacă a deşteptat într'ânsul o 
dorinţă de a ajunge idealul dumnezeesc. 
atunci el va însuşi o educ*fie, care este 
mult mai înaltă decât cerul şi mai înain-
tată decât Universul. O educaţie, care nu 
se poate termină în această vieaţă, ci se 
va prelungi în cea viitoare; o educaţie 
care va asigură paşaportul elevilor sil i 
tori, din şcoala pregătitoare depe pământ, 
pentru şcoala cea mai înaltă, acolo sus. 

„Educaţie-. E. G. White. 
Trd. A. Hedwig. 

1) Iov 28, 15-18. 

„ I n t â i u cântăriţi cuvintele şi apei le vorbiţi î n mod public". 



R U G Ă M 

Pe toţi conlucrătorii noştri misionari, Predicatori, Presbiteri, sluj-
başi şi membrii ai Comunităţilor, să ia spre cunoştinţă următorul sfat 
la scrierea unei scrisori : 

1. Să fie scrisă cu cerneală, şi cuvintele să fie scrise lămurit şi 
citefe. Scrisorile sau c. p. scrise cu creion se şterg din cauza trecerii 
lor prin atâtea mâini până când sosesc la destinaţie. 

2. P e fiecare scrisoare este bine a se pune numele localităţii şi 
data când a fost scrisă. Este bine, ba chiar absolut necesar, ca pe 
fiecare scrisoare, dacă se poate dedesubtul datei sau la încheierea 
scrisorii sub iscălitură, să se pună şi adresa scriitorului. Unele persoane 
pun adresa numai pe plic. Dar noi credem că nu este de ajuns să se 
pună numai pe plic, ci adresa trebuie pusă şi în interiorul scrisorii. 
Aceasta din cauză că plicul se aruncă de obiceiu în coşul cu hârtii după 
desfacerea scrisorii, astfel că se pierde adresa. Dar dacă adresa este 
scrisă şi pe scrisoare, care de obiceiu se pune Ia un dosar, se poate 
găsi oricând, după trebuinţă. 

3. Este bine ca la începutul scrisorii în partea stângă să se scrie 
adresa completă a persoanei către care se trimete scrisoarea. Acest 
lucru serveşte mult celor c e păstrează copii după scrisorile trimese, 
înlesnind astfel cunoaşterea adresei în cazul când ea n'a fost înscrisă 
în vreun registru sau anuar special. Dăm mai jos un model de scrisoare: 

D-lai C. Popescu 
Iaşi 

Str. Mutu, No. 10. 

Bucureşti, 1 Octombrie 1925. 
Str. Labirint, No. 116. 

Iubite frate, 

In cazul când scrisoarea se trimete unei persoane care locaeşte 
în Comună rurală, atunci este bine a se indica în stânga scrisorii a-
dresa ast fe l : 

Dlui Ştefan loâncicâ 
Corn. Putineiu 
Judeţul Teleorman 
Prin Gara Salcia. 



V A L D E N Z I I . 
(Continuare şi sfârşit). 

învăţăturile papalităţii şi aie preoţilor 
au făcut pe oameni să socotească aspru, 
întunecat şi respingător caracterul lui Dum-
nezeu şi chiar al lui Hristos. Aşâ de puţin 
miloşi ar fi ei fată de noi, încât am aveâ 
aevoiede mijlocirea preoţilor şi a sfinţilor. 
Credincioşii a căror minte fusese luminată 
prin Cuvântul lui Dumnezeu, doriau ca 
să arate acestor oameni, că Isus este un 
Mântuitor compătimitor şi plin de iubire, 
chemându-i cu braţele deschise să vină la 
El cu toată povara grijilor, păcatelor şi 
greutăţilor lor. Ei doriau să înlăture bari-
cadele ce satan înălţase cu scop de a 
face să se vadă făgăduinţele de călre oa-
meni, ca astfel ei să nu se mai ducă di-
rect la Dumnezeu care desigur are putere 
de a da pace prin iertarea păcatelor măr-
turisite. 

Cu mult misionarul Valdenz desfăşură 
sufletelor cercetătoare adevărurile preţi-
oase ale Evangheliei şi cu mare grijă 
scoteau la lumină acele păr|i ale Sfintei 
Scripturi, ce erau rodul unei munci obosi-
toare. Cea mai mare bucurie a lor erâ de 
a umple de speranţă acele suflete con-
ştiincioase, cari erau convinse de păca-
tele lor, dar cari nu cunoşteau decât un 
Dumnezeu răsbunător, ce aşteaptă doar 
atâta ca să te găsească vinoval, ca apoi 
să-fi toarne pe cap toate plăgile mâniei 
Lui. Cu buze tremurătoare şi ochi înlă-
crămaji, adesea îngenuchiat ei descoperie 
fraţilor săi preţioase făgăduinţe, cari ară-
tau singura speranţă ce puteâ aveâ cel 
păcătos. In felul acesta pătrundea lumina 
adevărului multe inimi întunecate şi fu-
găriâ norul întunecos, până când soare'.e 
dreptăţii răsăriâ cu razele lui mântuitoare. 
Adesea câte o parte a Sfintei Scripturi 
erâ iarăş şi iarăş cetită din dorinţa as-
cultătorului, care vrea să vadă de a auzit 
bine sau nu. Mai ales doriau să asculte 
cuvintele acestea : „Sângele lui Isus Hris-
tos ne curăteşte de orice păcal". ! ) „După 
cum Moisi în pustiu a înălţat şarpele, aşâ 
şi Fiu! omului va fi înălţat, ca to|i cei ce 
cred înlr'ănsul, să nu fie pierduţi, ci să 
aibă vieată veşnică 2). 

Mulji se lămuriseră cu priv're la pre-
tenţiile Romei. Ei recuhoscuseră cât de 
zadarnică erâ mijlocirea oamenilor sau a 
îngerilor,în favoarea păcătosului. Când 

le-a venit lumina au exclamat: ,Hristos e 
preotul meu; sângele Lui este jertfa pe 
care o pot eu aduce; altarul Lui e tocul 
în care-mi mărturisesc păcatele". In chi-
pul acesta se sprijineau numai pe meri-
tele Iui Isus; ei repetau cuvintele: „Fără 
credinţă, e cu neputinţă de a plăcea lui 
Dumnezeu". „Nu este alt nume sub cer 
dat oamenilor, prin care să fim mân-
tuiţi 3). 

Unora din aceste sărmane suflete chi-
nuite, gândul că iubirea Mântuitorului e 
atât de mare, le părea de necuprins. Li-
nişlia inimii lor erâ aşâ de mare, valurile 
de lumină aşâ de strălucitoare, încât li se 
părea că se află în cer. Mâna lor finea 
plină de încredere mâna lui Hristos; pi-
cioarele lor se aflau pe stânca mântuirii. 
Orice temere de moarte erâ izgonită; erau 
bucuroşi să îndure închisoarea, moartea 
pe rug dacă acestea ar fi preamărit nu-
mele Mântuitorului lor. 

Prin locuri tainice Cuvântul Iui Dum-
nezeu erâ scos şi cetit, uneori pentru o 
singură persoană, alteori pentru câte o 
o mică grupă ce căutâ lumina şi ade-
vărul. Adeseaori petreceau aşâ noaptea 
întreagă. Mirarea ascultătorilor erâ aşâ de 
mare încât nu rareori misionarul se vedea 
constrâns să urmeze cu cetitorul, până când 
vestea cea bună puteâ să fie prinsă bine 
de mintea lor. Adesea se auziau cuvin-
tele : „Primi-va oare Domnul jertfa mea ? 
Va fi" El îndurător cu mine ? Mă va ierte 
oare V Ca răspuns mi se cet iâ : „Veniţi 
ia Mine to(i cei osteniţi şi împovăraţi, şi 
Eu vă voiu odihni 4). 

Credinja inimii lor prindeâ aceste făgă-
duin|i, şi drept răspuns se auziau aceste 
cuvinte voioase; nu vom mai face de a-
cum drumuri pline de greutăţi pe la sfintele 
moaşte! N'am decâl să vin la Isus, aşâ 
cum sunt, păcătos şi ticălos, şi El nu va 
lepăda ruga plină de părere de rău: „Pă-
catele tale sunt iertate"; dar şi ale mele 
— da, da, chiar păcatele mele pot să fie 
iertate! 

Valuri de bucurie sfântă umpleau inima^ 
iar numele lui Isus erâ preamărit prin im-
nuri de laudă. Sufletele aceste vesele se 
întorc* au pe ia locuinţele lor pentru a îm-
părtăşi şi altora, atât cât puteau mai mult, 
nouile lor experienţe spunându-le, că au. 

1) 1 loan 1, 7. 
2) loan 3, 14. 15. 

3) Ebr 11, 6 ; Fapt. 4, IZ. 
4) Mai 11, 28. 

„ U n d e e s t e î m b u i b a r e de cuvinte, acolo e foamete de î n f e t e o c i a n e " . 



aflat calea adevărată ce duce la vieata. 
In cnvintele Sfintei Scripturi se află o pu-
tere aleasă şi solemnă, care pătrunde la 
inima celor ce caută adevărul. Vocea lui 
Dumnezeu erâ aceea care convingea pe 
oameni. 

Solul vestitor al adevărului îşi urmă ca-
lea; dar înfăţişarea sa umilită, sincerita-
tea sa, seriozitatea şi focul inimii sale 
deseori erau motive de convorbire. In 
multe cazuri ascultătorii săi nu-1 întreba-
seră de unde vine şi nici unde se duce. 
Aşâ fuseseră întâiu copleşiţi de uimire şi 
apoi de recunoştinţă şi bucurie, încât nici 
nu se gândiseră, să-1 întrebe aşâ ceva. 
Dacă l-ar fi invitat să vină la ei acasă 
le-ar fi răspuns, că el trebuie să caute 
oaia cea pierdută. Nu cumva o fi fost 
vreun înger din c e r ? se întrebau ei. 

In multe cazuri n'au mai văzut pe vesti-
torul adevărului. Cu siguranţă că se du-
sese în alte ţări, sau îşi duceâ vieata prin 
cine ştie ce închisoare necunoscută, sau 
poaje că oasele-i albiau prin locurle pe 
unde mărturisise adevărul. Dar cuvântul, 
pe care-1 lăsase in urmă, nu putea fi ni-
micit, el îşi împliniâ lucrarea prin inimi* 
iar binecuvântatele lor urmări se vor ve-
deâ pe deplin la judecată. 

Conducătorii bisericii vedeau în lucrarea 
acestor călători un semn de primejdie 
pentru cauza lor. întrucât aceia aduceau 
neatinsă lumina adevărului, nourii cei grei 
ai rătăcirilor, cari învăluiau poporul, erau 
risipiţi, inima oamenilor erâ îndreptată 
numai spre Dumnezeu, iar în cele din 
urmă se nimiciâ şi stăpânirea catolică. 

Chiar şi numai principiile acestor oa-
meni, cari păstrau credinja vechilor co-
munităţi, erâ o necurmată mărturie contra 
decăderii catolice; ca urmare dădeau naş-
tere la o ură şi o urmărire turbată. în-
drăzneala lor, de a publica Sfânta Scrip-
tură, erâ tot asâ o insultă pe care Roma 
nu o puteâ suferi. Se hotărî dar a-t pierde 
depe pământ. De atunci începură cele mai 
grozave cruciade. Inchizitorii îi urmăriră, 
şi deseori se repetară lucrurile petrecu'e 
pe vremuri, când nevinovatul Abel a fost 
omorît de ucigaşul Cain. 

De repetate ori fură pustiite câmpurile 
k>r roditoare, locuinţele şi casele lor de 
rugăciuni fură făcute una cu pământul: 
aşâ, încât acolo unde fuseseră odată câm-
puri înfloritoare şi locaşuri ele unui popor 
liniştit şi muncitor, nu mai rsmâneâ decât 
pustiu. Mulţi din aceşti martori ai unei 
credinţe curate fură urmăriţi prin munţi şl 
alungaţi prin văi, unde înconjuraţi de pă-
duri bătrâne şi de stânci, se ascundeau. 

Caracterul moral al acestor nobili creş-
tini erâ frumos din orice punct de vedere. 
Chiar şi vrăjmaşii lor recunoşteau că ei 
sunt un popor prietenos, liniştit şi cre-
dincios. Marea lor vină erâ că ei nu voia» 
să slujească pe Dumnezeu după voia pa-
palităţii. Din această cauză erau încătu-
şaţi insultaţi şi martirizaţi. 

Când Roma se hotărî să nimicească 
această sectă, fură date edicte prin cari 
membrii ei erau consideraţi ca eretici şi 
daţi pradă pieirii. Despre ei nu se spunea 
că ar fi trândavi, sau şarlatani, sau desj 
frânaţi,ci se sustineâ, că arpurtâ o mască 
de credincioşie şi de sfinţenie, prin care 
se rătăcesc oile dela adevărata turmă. 
Deaceea s'a ordonat ca această scâr-
boasă şi perfidă sectă de vite, după cum 
îndrăzneau să-i insulte, să fie tocată ce 
nişte şerpi veninoşi. Se aşteaptă oare pu-
ternicii acelor timpuri c a s ă mai vorbească 
aceste cuvinte? Ştiu oare ei, că aceste 
cuvinte sunt trecute în cărţile cerului pen-
tru a le fi arătate a ziua judecaţii? Isus 
zice: „Ceeace aii făcut unora din aceşti 
fraţi mici ai Mei, Mie mi-aţi făcut" *). 

lin edict de acesta invita pe toţi mem-
brii Bisericii să ia parte la cruciada con-
tra ereticilor. Ca să atragă pe oameni Ia 
această speimântătoare lucrare, li se fă-
găduia iertare de orice pedeapsă sau mus-
trare din partea Bisericii; deslegare de 
orice jurământ ar fi făcut; legalizarea pre-
tenţiilor cuiva a.«upra vreunei averi^ oare-
care, făgăduia iertare de toate păcatele 
aceluia care omorâ un eretic. Acest edict 
declara ca neexistentă orice învoeală sau 
contract în favoarea Valdenzilor, porun-
cea funcţionarilor să nu îndeplinească nici 
o cerere a Valdenzilor, opriâ pe oricine 
de a-i ejulâ şi îndrepiăţiâ pe oricine să 
pună stăpânire pe avutul lor. Aceste or 
dine dau prea bine pe*fată spiritul de do-
minaţie de care erâ mânată mişcarea; 
prin ele se puteâ auzi răcnetul draconu-
iui, iar nu vocea lui Hristos. 

Ei suportară aceste urmăriri, cari a« 
durat sute de ani contra acestor oamenî 
temători de Dumnezeu, cu o răbdare şi 
statornicie vrednică de Mântuitorul lor. 
Fără a lua seema la cruciadele între-
prinse, fără a luâ seama la neomenoasele 
răutăţi la cari erau supuşi, urmară să tri-
meată misionar», pentru a împrăştia ade-
vărul preţios. Erau urmăriţi cu moartea; 
toiuş sângele lor udâ seminţele semănat», 
iar acestea nu întârziară să aducă fructe. 

i . Mat. 25, 40-
(Urmare la pag. 189). 

Rugăciunea şi suferinţele î n t ă r e ş t e credinţa î n Isus H r i s t o s " . 



Pentru anul 1926. 

începând un an nou de lucru în 
via Domnului, suntem datori să ne 
plecăm în rugăciune cu toţii spre 
a-I mulţumi pentru binecuvântările 
ee ne-a oferit în iubirea Sa şi să-I 
cerem sprijin în lupta ce ne stă în 
faţă. 

In anul acesta, tema noastră, va 
fi „încheierea lucrării", în cere scop 
s'au petrecut şi zilele săptămânii 
de rugăciune: iar ţinta noastră 
rămâne a c e e a ş : toţi la lucru — în 
strânsă iubire, sub cutele drape-
lului Prinţului Emanuel. 

Reforma în vieaţa noastră spiri-
tuală trebuie să fie preocuparea 
noastră zilnică în studiu, şi în ru-
găciune pentru a puteâ lucrâ ca 
„Lumini pe cărarea omenirii care 
se pierde. 

Rugaţi-vă unul pentru altul şi ru-
gaţi-vă şi pentru noi, ca Dumnezeu 
să ne păstreze pentru luptele cari 
ne stau în faţă, pentru ca biruitori 
să putem intra pe porţi, în minu-
nata cetate a Prinţului Păcii. 

* • « 

Pentru luna Ianuarie, în aştep-
tarea fratelui Florea, care a primit 
răspunderea în Uniune, şi pentru 
această ramură de lucrare pe lângă 
îndrumarea tineretului şi a Şcoalei 
ie Sabat, — şi care se va ocupa 
cu programele viitoare, s'a luat ho-
tărîrea de comitet ca pentru această 
lună să studiem în Cartea Mărtu-
riilor capitolul „Iubirea pentru cei 
greşiţi". 

„Lucrul lui Dumnezeu nu se va ter-
mină până când bărbaţii şi femeile 
Comunităţilor noastre nu se vor ridică 
la lucru, unind râvna şi sforţările lor 
cu ale predicatorilor şl slujbaşilor Co-
munităţii". Sluj. Evangh. pag. 311. 

Capitolul acesta, prinde în el, 
ţinta înaltă, pentru care şi-a oferit 
Prinţul ceresc vieaţa Sa. Ea ră-
mâne pentru noi idealul de atins, 
pentru a puteâ purtâ cu demnitate 
numele Său, — şi a primi cununa 
vieţii. 

» • 
Urmează programul ca şi vechile 

programe. 

Temă: „Iubirea pentru cei 
* greşiţi," pagina 239—243 al. 2. 

1. Care a fost motorul lucrării 
misionare a Domnului Hristos? 

Râsp. Iubirea Sa pentru cei gre-
şiţi şi pentru cei mai păcătoşi, îa 
scop de a face cu putinţă mântuirea 
tuturor. 

2. Prin ce pildă a ilustrat Dom-
nul lucrarea unui misionar vrednic 
de lucrul Său ? 

Râsp. Pilda cu oaia cea pier-
dută (istorisirea urmează). 

3. Ce se petrece în inima .Sa 
iubitoare când credincioşii Săi cad 
în ispită ? 

Râsp. Inima Sa poartă cea mai 
adâncă durere, iar zelul şi activi-
tatea pentru salvarea celui pierdut 
sunt mânate de cea mai duioasă 
simpatie. 

4. Pentru ce pune Spiritul pro-
fetic aceste învăţături înaintea o-
chilor noştri? 

Râsp. Pentru ca noi să simţim 
şi să lucrăm faţă de cei în ne-

, U n d e se grămădesc banii , vin şi g r i l l e " . 



ştiinţă şi păcat, aşâ cum a lucrat 
Hristos. 

5. Ce observaţie face însă spiritul 
profetic asupra activităţii noastre? 

Râsp. Că noi, în general, dăm 
pe faţă răceală şi o vinovată ne-
glijenţă, când ne ţinem departe de 
acei cari au cea mai mare trebuinţă 
de ajutor. 

6. Cu ce cuvinte îndeamnă apos-
tolul Pavel însă în aşâ grele îm-
prejurări? 

Râsp. „Fraţilor, dacă un om va 
fi fost apucat de vre-o greşeală, 
voi cei spirituali îndreptaţi pe unul 
ca acesta în spiritul blândeţii, luând 
seama asupra ta însuţi, ca să nu 
fii şi tu încercat". 

7. Cum priveşte spiritul profetic 
creşterea tinerelului din mijlocul 
Comunităţii ? 

Râsp. Ca una din preocupările 
cele mai alese şi gingaşe, căci ti-
neretul este cel mai expus şi noi 
toţi suntem făcuţi răspunzători, dacă 
în educaţia lor, apucăm calea care-i 
poate duce la descurajare, despe-
rare şi ruină. 

8. Ce text ne pune în faţă spi-
ritul profetic pentru învăţătură şi 
control? 

Râsp. „Să iubeşti pe aproapele 
tău ca pe tine însuţi". — Toţi tre-
buie să lucrăm spre a scădea răul 
ce vine asupra semenilor noştri şi 
spre a îmmulti binecuvântările lor. 
Cei tari să ajute pe cei mai slabi. 

9. Cum a hotăiît Dumnezeu să ur-
măm în vieaţă, pentru ca să creştem 
în harul şi cunoştinţa lui Hristos ? 

Râsp. Ca să lucrăm pentru se-
menii noştri aşâ cum a lucrat El. 
O vieaţă de zilnică rugăciune, o 
vieaţă care să aducă lumină pe că-
rarea altora. 

10. Care va fi rezultatul acestor 
Ctifreerând strada cu nomele „poate şi pe; 

străduinţe şi pentru cel drept şi 
pentru cel păcătos? 

Râsp. Aceste străduinţe ale celor 
drepţi vor revărsâ binecuvântări şi 
vor aduce roade şi pentru primitor 
şi pentru dătător. 

Notă. Comitetul este din nou in-
vitat să stârnească, ca fiecare frate ai 
soră să se aboneze la Curierul Mi-
sionar şi să aibă în mâini cartea 
„Mărturii", la studiu în orele mi-
sionare. 

— Orele misionare pe viitor, vot 
fi în primul Sabat din lună, dimi-
neaţa ca şi până acum. Rapoartele 
misionare se vor adunâ săptămânal, 
dar raportul se va încheiâ lunar ca 
şi până acum. 

Secretarul Mis. Interne. 

(Urmare dela pag. ±87). 
Iu chipul acesta Valdenzii mărturisiră pe«-
tru Dumnezeu chiar cu sute de ani îna-
inte de naşterea lui Luther. Răspândiţi prin 
toate ţările, ei aruncară sămânţa Re for-
maţiei, care începu pe timpul lui Viclffc, 
se răspândi în zilele lui Luther penlru ca 
să fie urmată până în timpul sfârşitului 
de acei cari sunt tot atât de bucuroşi a i 
sufere totul „pentru Cuvântul lui Dum-
nezeu şi pentru mărturia lui Isus" 2). 

Din „Marea Luptă" 
de E . G. Whi te . 

2) Apoc. 1, 9. 

Pentru studierea mai departe 
a scrierilor E. G. White ceref 
prin Cercurile Misionare, cârtite 
Calea către Hristos; Hristos Mân-
tuitorul nostru; Nărturii pentru 
Comunitate; Suferinţele luiHristos. 

v o n ajunge în casa n u m i t ă : n n i c i o 4 a t & * 



LECTIUNI PENTRU COPII. 
Lecţiunea 10 —5 Decembrie 1925. 

Parabola servilor carc ve-
ghează. 

Text biblic: Luc. 12, 3 7 - 5 7 . 
De memorizat: „Deci şi voi fi{i gata, 

că în ceasul în care nu gândiţi vine Fiul 
omului". Luc. 12, 40. 

1. Isus a vorbit de mai multe ori despre 
venirea Sa de a doua oară pe pământ. El 
va veni ca un Rege, şi va luâ pe tot po-
norul Său, spre a fi pe veci cu El. El 
doreşte ca noi să fim cu toţii gata pentru 
venirea Sa. 

2. El spuse: „Fericite sunt slugile ace-
lea care venind Domnul le va găsi ve-
ghind". (sus ne spune în chipul acesta să 
luăm seama ce va face o grupă de servi 
credincioşi dacă stăpânul casei a plecat 
pentru câtva timp, iar ziua revenirii lui nu 
o cunosc. Servii credincioşi vor aveâ grije 
ca atât ei înşişi, cât şi casa lor, să fie gata 
ia orice timp spre a puteâ primi cu bu-
curie pe stăpânul lor. Tot astfel şi urmaşii 
credincioşi ai lui Isus, vor aveâ grije de 
eî înşişi spre a fi gata pentru venirea Sa. 

5. Deasemenea Isus spuse: „Dacă stă-
pânul de casă ar şti în ce ceas vine fu-
ra!, ar fi vegheat şi n'ar fi lăsat să i se 
sape casa". Apoi Isus a lămurit ceeace a 
vrut să ne înveţe prin această mică pildă, 
prin următoarele cuvinte: „Deci şi voi 
fiU gata, că în ceasul* în care nu gândiţi 
vine Fiul Omului". 

4. Apoi Isus mai spuse şi o altă pildă 
zicând: „Cine este dar econom credin-
cios, cuminte, pe care îl va pune stăpânul 
peste slugărimea sa, spre a da la timp 
cuvenita mâncare?" In timp ce stăpânul 
este departe, economul are supravegherea 
slagărimei, şi el va fi atent pentru ca fie-
care din ei să fie la fel de îngrijit şi de 
hrănii după cum sunt şi când stăpânul 
este acasă. „Fericită este sluga aceea, pe 
care venind stăpânul îl va găsi făcând 
astfel. Adevărat zic vouă că îl va pune 
peste toată avuţia sa. 

5. „Dar dacă acea slugă va fi zis în 
ioima s a : Stăpânul meu întârziazăsă vie, 
şi va fi început să bată pe slugi şi pe 
slajnici, să mănânce şi să bea şi să se 
îmbete, stăpânul acelei slugi va veni în 
ziua in care el nu aşteaptă şi în ceasul 
eâad nu ştie, ş i . . . partea lui o va pune 
c a necredincioşii. Iar sluga aceea care a 

ştiut voia stăpânului şi n'a gătit sau n'a 
făcut după voia lui va fi cumplit bătută". 

6. învăţătura pe care o putem învăţă 
din această pildă este cât se poate de 
lămurit arătată. Cineva ar puteâ să spună-
în inima Iui: „Mai este destul timp până 
să vină Isus; acum vreau mai întâia să-mii 
îndeplinesc plăcerile mele, şi mai târziu, 
voiu începe să mă pregătesc pentru a 
primi pe Isus. Acel care gândeşte astfel, 
se găseşte într'o mare primejdie. El va fi 
foarte uşor prins de ispita de a face lu-
cruri cari nu sunt bune. şi Isus va veni 
cu mult mai curând decât se aşteaptă el, 
şi îl va găsi nepregătit. Atunci nu va mat 
fi timp de pregătire, şi el va fi la un loc 
cu cei c e suferă. 

7. Isus ştie că iubirea pentru El va a-
duce desbinare în familii. Mulţi părinţi iu-
besc pe Isus, şi se silesc să-1 servească, 
în timp ce copiii lor nu vor. In alte case, 
copiii sunt acei cari iubesc pe I-us, şi se 
silesc să se pregătească în vederea reve-
nirii Lui, în timp ce părinţii se silesc să-i 
împiedice. 

8 Cu privire la acest lucru Isus spuse: 
„Pentru că de acum vor fi cinci într'o 
casă desbinaţi, trei împotriva a doi, şi doi 
împotriva a trei. Desbinaţi vor fi tatăl împo-
triva fiului, şi fiul împotriva tatălui; mama 
împotriva fiicei şi fiica împotriva mamei*. 
Cu adevărat binecuvântate suni acele case 
în care părinţii şi copiii slujesc împreună 
Domnului. Dar chiar dacă într'o casă nu 
se găseşte decât un singur copil care se 
slujească pe Domnul, cu toate acestea, 
binecuvântarea cerului va rămâne asupra 
casei. Un astfel de copil va întoarce bine 
pentru rău, şi va fi milos şi iertător. 

9. Poporul căruia le vorbiâ Isus, aveâ 
multe semne spre a-L recunoaşte că este 
Fiul lui Dumne/eii. El săvârşise minuni 
prin puterea Iul Dumnezeu şi le vorbi cu-
vinte din înţelepciunea cerească. Acum Ei 
le vorbeşte despre semne. 

10 Şi ziceâ către gloată: când vedeţi 
nor ridicându-se dela apus, îndată ziceţi 
că vine ploaie mare, şi aşâ este ; şi când 
vedeţi suflând vântul dela miază-zi, ziceţi 
că va fi căldură mare, şi este. Făţarnici, 
fa|a pământului şi a cerului şti|i să le 
cercetaţi (să înţelegeţi) dar acest timp 
cum nu ştiţi să-l cercetaţi (să înţelegeJO?" 

11. Semnele pe cari Isus le dădea a-
cestor oameni, spre a le dovedi că Ei 
este Fiul lui Dumnezeu, erau semnele e-
viden'e ale timpului. Deasemenea şi noi 

„ S u f l e t u l cobii nu canoaste deloc ce-l u r a " 



putem spâne că semnele pe cari El ni te-a 
e dat cu privire la aprop.ata venire a Sa 

de a doua oară, sunt tot atât de evidente 
ca şi acelea ce fuseseră prezise pentru 
timpul de atunci, 

i 12 In fiecare zi, trebuie să repetăm 
textul de memorizat din această lecţiune, 
cerând dela Domnul Isus să ne ajute să 
facem numai ce EI vrea, şi să ne ierte 
dacă am greşit, pentru ca astfel să putem 
fi gata pentru venirea Sa. 

întrebări. 

1. Despre ce a vorbit Isus de mai multe 
ori ? Cum va veni El în curând? Ce do-

i reşte Ei să facem noi? 
'2.- Care fel de servi sunt nwMţi feri-

citi ? Ce grije vor avea servii credincioşi 
atât despre ei înşiş cât şi despre casă, în 
timp ce aşteaptă reîntoarcerea stăpânului ? 
Ce grije vor avea pentru ei înşiş urmaşii 
cridincio4 ai lui Isus? 

t 3. Ce ar face stăpânul casei dacă ar 
şti când vine hoţul? Ce a vrut să ne în-
veţe Domnul prin această pildă? 

4. Ia pilda cu economul, ce face eco• 
. nomul cel drept în timp ce stăpânul este 
* departe? Ce se spune despre un astfel de 

econom ? Ce răsplată îi va fi dată ? 
5. Dacă servtd ar gândi că reîntoar-

cerea Domnului său s'a amânat cu mult, 
ce schimbare se va vedea în faptele sale? 
Car ar fi rezultatul unei astfel de vie-
ţuiri ? 

6. Ce ar putea spune cineva în inima 
sa, cu privire la venirea lui Isus? De ce 
va. fi prins uşor o astfel de persoană ? 
In ce situaţie se va găsi el atunci când 
va veni isus? Pentru care lucru nu va 

[ mai fi timp atunci? 
7. Ce pricinueşte de multe ori desbi-

narea din familie? Ce deosebire poate fi 
acolo între părinţi şi copii? 

8 într'o familie de cinci persoane, 
câţi pot fi desbinaţi ? Ce este spus despre 
tată şi despre fin ? despre mamă şi des-
pre fiică? Care fel de casă este într'a-

, devâr binecuvântată f Ce va aduce o bi-
necuvântare oricărei case? Ce spirit va 
dăvedi un copil care se sileşte a fi un 

[ ,• urmaş al lui Isus? 
j 9 Ce semne avusese poporul din Pa-

lestina, după care ar fi putut cunoaşte 
că Isus este Fiul lui Dumnezeu ? 

10. Ce spuse Isus că ştiu ei atunci 
când văd un nor? Ce spuse că ştiu ei 
atunci căd suflă vântul de miază-zit Ce 
ar fi tribuil să înţeleagă ei din semnele 
pe. cari Isus le dăduse lor? 

„Răbdarea este 

11. Ce arătă cu siguranţă semmU pe 
cari le dăduse Domnul Isus? Cât de evi-
dente sunt semnele pe cari ni le-a dat. 
Isus cu privire la apropiata Sa venire ? 

12. Repetă textul de memorizat ! Cum 
putem noi să ne pregătim pentru fât si. 
cu zi? 

M 
Lecfiunea 11 — 1 2 Decembrie1925. 

Smochinul fără rod. Vindeca-
rea unei femei în Sabat. 

Text biblic: Luc. 13, 6 - 1 7 . 
De memorizat: „Şi dacă va fi îăcui 

rod în viilor, bine; iar dacă nu U *ei 
tăia". Luc. 13. 

1. Isus se sili să ajute Evreilor să în-
ţeleagă că deşi ei erau poporul lui Dum-
nezeu, totuş ei se depărtaseră de EI, şi c i 
Dumnezeu în marea Sa milă căutase să-i 
facă să vadă că sunt păcătoşi şi să aducă 
fructe de îndreptăţire. Spre a-I face să 
vadă răul care va veni cu siguranţă peste 
ei dacă nu se pocăesc, Isus le spuse • 
pildă despre un smochin. 

2. Ei spuse: „Oare cine aveâ un «no» 
închin sădit îa via sa, şi veni căutând rod 
într'ânsul şi nu găsi. Atunci zise către vier: 
iată trei ani de când viu căutând rod îa 
acest smochin şi nu găsesc; taie-i pentru 
ce face şi pământul nefolositor? 

3. „lareî răspunzând îi zice: Doanae, 
îasă-1 şi anul acesta până când voiu li 
săpat împrejurul lui". Vierul sperâ să ÎB-
drepteze acest rău de a tăia pomul, pria 
săparea pământului precum şi prin apă-
sarea lui, căci el sperâ ca în felul acesta 
ea puteâ face ca pomul să aducă roade. 
Deaceea spuse: „Şi dacă va fi făcut rod 
în viilor, bine: iar dacă nu, îl vei tăia". 

4. In pildă nu ne esle spus care a fost 
sfârşitul lucrului grădinarului. Insă ea aveâ 
o solemnă avertizare, către Evrei. Iubirea 
şi mila lui Dumnezeu ar fi putut face 
pentru poporul S^u, orice ar fi dorit ei ; 
însă fiindcă în orbirea lor ei nu vrolră 
cu nici un pret să recunoască pe Isus, 
ca Fiul Iui Dumnezeu, Domnul nu mai 
puteâ face nimic pentru ei şi chiar i*a în-
depărtat. 

5. Isus se afiâ într'un Sabat î n V o Sina -
gogă unde învăţă. „Şi, iată, o femeie aveâ 
de 18 ani spirit de slăbiciune, şi erâ gâr-
bovită şi nu puteâ să se ridice în SUB 
nicidecum". Aceaslă femeie erâ într'o stare 
îngrozitoare, slăbită, fără pulere, şi aple-
cată în jos astfel încât nu puteâ să stea 
drept în sus. 

bagajul sufletului". 



6. „Şi văzâRd-o Isus o chemă Ia sine 
şi-i zise: femeie, eşti lăsată de slăbiciunea 
ta. Şi pase mâinile peste dânsa; şi îndată 
se îndreptă în sus şi măriâ pe Dum-
nezeu". 

7. Cât de fericită trebuie să se fi sim-
ţit acea femeie sărmană de îndată ce a 
fost vindecată! Nu ne îndoim că ea îşi 
pierduse orice speranţă de a mai fi vin-
decată. Orişicine s 'er gândi că toti prie-
tenii ei precum şi oricare o cunoştea er 
fi trebuit să se bucure nespus de mult îm-
preună cu ea, din pricina binecuvântării 
pe care o primise. 

8. „Şi răspunzând mai marele sinagogii, 
adânc mâhnindu-se că Isus o tămădui Sâm-
băta, zicea gloatei c ă şase zile sunt în 
care trebuie a se lucra, deci într'âns&le 
venind tămăduiji-vă, şi nu în ziua Sâm-
betei". 

9. Se pare că Evreii nu ştiau că Dum-
nezeu binecuvântase Sabatul, astfel încât 
el să poată fi o veselie şi o binecuvân-
tare pentru oameni. însuş Isus es!e „Domn 
al Sâmbetei", şi adesea El dâdu oame-
nilor ^binecuvântările Sale preţioase în a-
ceastă zi. Este greu de înţeles cum se 
poate ca cineva să socotească că este un 
păcat dacă o fente e nenorocită a fost în-
aănătoşilă şi vindecată într'un Sabat. 

10. Isus răspunse mai marelui sinagogii; 
.Făţarnicilor, fiecare dintre voi nu des-
îeagă boul sau asinul dela iesle, şi du-
cându-1 îl adapă ? Iar această fiică a Iui 
Abraam fiind, pe care o legă satana, iată 
de 18 ani, nu trebuiâ să fie oare desle-
gat i de legătura aceasta în ziua Sâm-
betei". 

11. s $ i zicând El acestea se ruşinau toţi 
oari stăteau împotrivă, şi care II duşmă-
aiau, şi toată gloata se bucura de toate 
faptele măreţe ce se săvârşiau de Dânsul". 

înt rebăr i . 
/. Ce se siîiâ Isus să-i facă să înţe-

leagă? Ce ar fi trebuit să facă Evreii? 
6u ee scop spuse Isus pilda cu smo-
chinul ? 

2. In pildă, în ce anume a fost amă-
iit proprietarul unei vii? Ce spuse el 
e&tre îngrijitorul viei? 

3 Ce spuse grădinarul spre a arătă 
dorir.ţa sa de a salvă pomul? Ce încu-
viinţă el să se facă după ce si-ar fi dat 
t«ate silinţele? 

4 Ce eră această pildă către Evrei? 
Gt s ar ft putut face pentru ei? Dar din 
pricină, că nu au vrut să şi schimbe felul 
kr de purtare, ce nu a mai putut face 
Qumnteeu 7 

„ T o a t ă lumea e s t e parohi 

5. Ciae veni într'un Sabat, în sinagogă 
spre a auzi pt Isus vorbindl 

6 Când lius văzb pe această femeie, ce 
ii spuse El? Ce minunată schimbare avu 
loc în acea femeie ? Cui aduse ea laudă ? 

7. Cum trebuie să se fi simţit acea fe-
meie? Ce îşi închipuiă că au să facă toţi. 
cari o cunoşteau 1 

8. Insă cum socoti mai marele sina-
gogii această faptă? Ce spuse oamenilor? 

9. Ce se pare că nu cunoşteau Evreii 
despre Sabat ? Ce este Dumnezeu faţă d< 
Sâmbătă? Ce făcuse Isus adesea tn Sa-
bat ? Ce este greu de înţeles pentru noi 
cu privire la această faptă de bine a 
Domnului Isus ? 

10. Cum răspunse Isus mai marelui 
sinagogii ? Ce întrebare îi puse Isus ? Ce 
altă îitirebare îi mai puse cu privire la 
această femeie? 

11. Ce urmare avu asupra Evreilor 
această întrebare? Ce făcură apoi oa-
menii ? 

Lecţiunea 12—19 Decembrie 1925. 

î sus învăţând pe oameni. 
Text biblic: Luc. 13, 2 2 - 3 5 . 
De memorizat: „Ierusalime, Ierusalime,... 

de câte ori am voit să adun copiii tăi, după 
cum adună pasărea puii săi, sub aripi dar 
n'aji voit". Mat. 25, 37. 

1. Isus împreună cu ucenicii Săi „umblă 
din oraş în oraş şi din sat în satînvăjând 
şi călătorind la Ierusalim". Un om din mul-
ţime veni la Isus şi z i se : „Doamne, putini 
să fie acei cari se mântuesc ?" Desigur, 
că acest om nu se îndoiâ că ceeace învăfâ 
Isus erâ adevărul, dar cu toate acestea 
acolo mai erau mulţi cari nu voiau să 
creadă acest lucru. 

2. Isus răspunse; „Lupta{i-vă, ca să intraţi 
prin poarta cea strâmlă, că mulţi, zic vouă, 
că drumul care duce la mântuire este un 
drum strâmt. Oricine care vrea să meargă 
pe această cărare trebuie să părăsească 
propria lui cale, propriile Iui obiceiuri 
rele, precum şi orice egoism. Nu toti vor 
să facă aşâ ceva. 

3. Apoi Isus le vorbi despre cele ce vor 
veni peste acei cari numai pretind că iu-
besc pe Dumnezeu şi fac fapte bune (după 
cum făceau cei mai mul)i Evrei), dacă ei 
nu se vor întoarce dela păcatele lor po-
căindu-se şi dacă nu vor ascultă de cu-
vântul lui Dumnezeu, El z ise : „îndată c e 
stăpânul casei se va fi sculat şi va fi în-
chis uşa, şi veţi fi început să staji afari 

m e a " , zicea lohn W e s l e y . 



şi să bateţi la uşă zicând: „Doamne, des-
chide-ne, şi răspunzând vă va z ice : nu vă 

£ ştiu de unde sunteţi". 
4. Atunci acele persoane cari au pretins 

că sunt nişte buni creştini, vor răspunde: 
„Am mâncat înaintea Ta şl am băut, şi în 

l stradele noastre ai învăţat. Şi va z ice : 
zic vouă, nu vă ştiu de unde sunteţi: „de-
părtaji-vă dela Mine to)i făptuitorii de ne-
dreptate (păcate). 

5. Isus aminti numele câtorva dintre oa-
menii temători de Dumnezeu în cari cre-
deau Evreii, zicând: „Când ve{i vedeâ pe 
Abraain şi pe Isaac, şi pe Iacob şi pe toţi 
profeţii în împărăţia lui Dumnezeu, iar pe 
voi aruncaţi afară". Apoi Isus spuse des-
pre cei cari vor fi mântuiţi: „Şi vor veni 
dela răsărit şi dela apus, dela miază noapte, 
dela miază-zi, şi vor sta la masă în împă-
răţia Iui Dumnezeu". 

6. „Şi în acel ceas se apropiară de Dân-
sul nişte farisei zicându-I: ieşi şi pleacă 
de aci, fiindcă Irod voieşte să Te omoare". 
Irod era regele unei părţi din Palestina, 
şi erâ un om foarte rău. El a fost acel 

f guvernator care a poruncit să fie omorît 
' loan Botezătorul. Deşi Irod erâ duşmanul 

4 lui Isus, şi deşi aveâ mare putere, totuş 
Domnul Isus nu a avut frică de el, pen-

* trucă nu puteâ să-I facă nimic mai îna-
inte ca EI să-Şi fi făcut lucrarea, EI spuse 
fariseilor să meargă să-i spună Iui Irod 
că El vrea să meargă spre a vindecâ pe 
oameni şi spre a-i învăţa mai înainte de 
a fi sosit timpul când El trebuiâ să-Şi 
dea viea{a S a pentru ei. 

7. După aceea Isus începu să se gân-
dească la Ierusalim, oraşul de căpetenie 
al Evreilor. El se gândi la măreţul templu 
în care sacrificiile erau aduse zilnic spre 
a dovedi credinţa oamenilor într'un Mân-
tuitor pe care II moi aşteptau încă să vie. 

8. In timp ce ei făceau aceste lucruri, 
El, Mielul Iui Dumnezeu, Mântuitorul lumii, 
erâ printre ei, vindecând bolile lor, ier-
tându-le păcatele şi arătându-le calea spre 
ceruri. Insă lucrul este trist căci fată de 
toate acestea ei nu au voit să creadă în 
cuvintele Sale, şi pe lângă aceasta mai 
puneau la cale ca să-L omoare. 

* 9. P e când Isus se gândiâ la aceste lu-
cruri, în marea sa mâhnire strigă: „O Ie-

/ rusalime, Ierusalime, care omori pe pro-
feji şi ucizi cu pietre pe cei trimişi la 

* tine, de câte ori am voit să adun pe co-
piii tăi sub aripi după cum adună pa-
sărea puii sub aripi, dar n'aji voit". 

,Cst csre trac marsa, 

î n t r e b ă r i 

1. Către te oraş se îndreptă Isus îm-
preună cu ucenicii Săi ? Ce întrebare 
facă cineva din mulţime lui /sus? De&prv 
ce lucru nu se îndoiă acest om? 

2. Ce spuse Domnul Isus cu pt ivire 
la poartă ? Ce nu vor putea să facă mulţi ? 
Din ce pricină nu vor puteâ să meaiyă 
pe această cale ? 

3. Cari lucruri pretind numai, eei mm. 
mulţi, că le fac? Ce lucru n* dovedeşte 
că ei nu fac acest lucru cu toată inimrf? 
Ce li se va răspunde când se vor încerca, 
să pătrundă în împărăţie ? 

4. Ce vor spune acei cari nu au avut 
adevărata iubire fa\ă de Dumnezeu? C< 
ultim răspuns li se va da ? 

5. Pe cari nume le aminti Isus? Ce 
spuse El cu privire la aceşti oameni? 
Din ce părţi vor veni aceia cari swnt 
mântuiţi? 

6. Ce avertizare aduseră fariseii, lui 
Isus? Ce eră Irod? Ce om credincios po-
runcise el să fie omorît? Din ce pricină 
nu aveâ frică Isus? Ce cuvânt îi trimese 
lui Irod? 

7 La care oraş se gândiâ Isus ? Ce se 
făcea în templu în fiecare zi? Ce arătau 
aceste sacrificii? Ce greşeală făceau oa-
menii ? 

8. In timp ce poporul făceă această 
greşeală, ce făceă Isus f Care este lucrul 
trist faţă de toate acestea? 

9. Ce simţi Isus în inima Sa, când se 
gândi la aceste lucruri? Ce strigă El? 
Ce dorise El să facă ? Pentru ce nu pu-
tuse să facă acest lucru ? 

Lecfiunea 13—26 Decembrie 1925. 

R e p e t i ţ i e -

De memorizat: Repetaţi versetele ce au 
fost de memorizat în acesi trimestru. 

1. Intro vreme, ucenicii Iui Isus se cer-
tau între ei înşişi din pricina că fie-
care ar fi vrut să fie cel mai mare în îm-
părăţia cerurilor. Isus chemă la Sine pe 
un copil nevinovat, îl luă în braţele Sale, 
şi z ise : „Adevăr zic vouă, dacă nu vă 
ve|i întoarce şi să fifî ca copiii, nu veţi 
intra în împărăţia cerurilor". 

2. Isus spuse o pildă cu un serv care 
datoră unui rege o sumă de bani aproape 
un miliard de Iei. Sărmanul om nu ar fi 
putut niciodată să-şi plătească datoria e-
ceasta, deaceea regele de milă către el 
i-o iertă. Insă aceiaş serv ieşind afară şi 

doar clima, nu şi caracterul". 



gtemâ pe unul care dea3emenea erâ serv, 
şS care îi datora o sumă mică de bani, îi 
cerii să plătescă. Sărmanul om ar fi putut 
să-i plătească datoria mai târziu, însă 
servul îl aruncă în închisoare. Când auzi 
regele toate acestea, porunci ca şi acest 
serv rău să fie asvârlit în închisoare şi 
să 1 se facă şi lui la fel după cum el în-
găduise să i se facă aceluia care erâ 
serv 3a fel ca şi ei. învăţătura pentru noi 
este că la fel după cum noi iertăm al-
tora, aşâ vom fi şi noi iertaţi de Dum-
nezeu. 

3. Domnul Isus trimise şaptezeci de u-
cenici, doi câte doi, spre a învăţâ şi a 
vindecă pe oameni. După un oarecare 
timp, el se întoarseră la Isus, fiind veseli 
că au fost în stare, prin puterea pe care 
El Ie-o dăduse, să facă multe minuni. Isus 
le spune că ceeace ar trebui să producă 
cea mai mare bucurie, este de a aveâ nu-
mele scris în ceruri. 

4. într'un oarecare sat, zece leproşi stă-
team „departe" şi cereau dela Isus să aibă 
milă de ei, şi ii vindecă de boala aceea 
grozavă. Nouă dintre ei fură foarte gră-
biţi pe cale, şi numai unul singur îşi rea-
minti să se întoarcă spre a muljumi lui 
Isus pentru binele ce i-a făcut. 

5. într'un Sabat, Isus vindecă pe un om 
care chiar din naştere erâ orb. Evreii se 
mâniaseră din pricină că făcuse lucrul a-
cesta în Sabat, şi chemară pe părinţi, spre 
a Ie spune dacă acela fusese orb de mic 
copil. Atunci ei numiră pe Isus „un pă-
cătos". Omul care fusese orb spuse că 
dacă Isus nu ar fi Fiul lui Dumnezeu, El 
na ar puteâ face o asemenea faptă minu-
nata. Mai târziu Isus veni la acel om, şi 
fostul orb se închină Lui şi crezu în El. 

6. Isus să numeşte pe Sine însuş ca 
Păstorul cel bun. Păstorul cei bun îşi cu-
noaşte oile, le cheamă după numele lor, 
Ie hrăneşte şi ie adapă, veghează pentru 
ele, le caută când s'au rătăcit, şi este gata 
chiar să şi moară spre a le salvâ de vreun 
duşman. Oile cunosc glasul păstorului, şi 
îi araează acolo unde el le conduce. 

7. Cineva a întrebai pe Isus: „Cine 
este aproapele meu?" Isus le vorbi despre 
un om pe care tâlharii îl lăsaseră pe ju-
mătate mort, la marginea drumului. Un 
preot veni pe acolo şi privi la sărmanul 
ora, însă merse mai departe pe drumul 
sac fără a-i da vreun ajutor. După aceea 
veni acolo şi un Samaritean care îngriji 
de el, îl duse la un han, şi plăti toată în-
treţinerea lui. Prin acestea Domnul Isus 
vrea sS ne înveţe că aproapele nostru este 
•ricine care are nevoie de ajutor. 

„ O s c u l t S , v e z i şi taci , da 

8. într'o zi pe când Isus rămăsese in 
casa Măriei şi a Martei. El începu să vor-
bească despre împărăţia lui Dumnezeu. 
Maria stăteâ la picioarele lui Isus ascul-
tând fiecare cuvânt, în timp ce Marta erâ " 
ocupată cu pregătirea mesei. Marta se 
plânse că Maria nu îi ajută, dar Isus îi S 
spuse că adevărurile Evangheliei sunt mai 1 
preţioase decât orice altceva. 

9. Domnul Isus spuse o pildă spre a 
dovedi cât de fără minte sunt acei oa-
meni iubitori de ei înşişi cărora bogăţiile 
le sunt mai scumpe decât orice altceva. 
Un om bogat hotărî să dărâme hambarele 
cele vechi,^ şi să clădească altele cu mult 
mai mari, în care să poată strânge de 
aci înainte, grânele sale De acum înainte 
el vroi să se dedeâ petrecerilor, fără ca 
să se mai gândească nici la cei sărmani, 
cari erau împrejurul său, dar nici la Dum-
nezeu, care ii dăduse aceste bogăţii. Dar 
în aceeaş noapte el muri, aşâ că nu putu 
să se bucure de bogăţiile sale. Isus spuse 
despre acel om că a fost un bogat fără 
minte. Apoi El zise: „Aşâ este cel care 
adună comoară pentru sine însuş, şi nu 
se înavuleşte în Dumnezeu". 4 

10. Isus le vorbi despre timpul când va | 
veni pe acest pământ ca rege. El doreşte 
ca servii Săi să fie veghetori şi gata pre- ţ 
gătiţi pentru clipa când El va apărea. ? 
Servii cari gândtsc că stăpânul lor are 
să întârzieze mai mult timp, vor cădeâ în 
ispită de a face multe fapte urîle. In clipa 
în care nu se aşteaptă, Domnul lor va 
veni şi ei nu vor fi gata să-L primească. 

11. Isus vindecă pe o femeie care nu 
puteâ să stea drept în sus şi care erâ 
bolnavă de 18 ani. Evreii socotiră această 
vindecare ca un păcat, dm pricină că fu-
sese făcută în Sabat. Isus le reaminti că 
ei dau de mâncare şi adapă vitele lor in 
ziua de Sabat, şi alât mai mult se cu-
vaniâ să aibă grije de această sărmană 
femeie să o vindece în Sabat. 

12. In timp ce călătoria spre Ierusalim, 
Isus vindecâ pe oameni de prin sate. El 
erâ foarte trist gândindu-Se atât la po-
porul, care nu voiâ să creadă cuvintele 
Lui, cât şi la cetatea Ierusalim şi la tem-
plu. El plânse şi strigă: . O Ierusalime, 
Ierusalime, de câte ori am voit să adun 
pe copiii tăi după cum adună pasărea 
puii săi, sub aripi, dar n'aţi voit". 

întrebări. * 
1 Ce pricinul cearta chiar între uce-

nici înşişi? Asemenea cui trebuiau iu 
ajungă spre a puteâ să intre în împă-
răţia cerurilor? 

i vrei s ă trăeşti l i n i ş t i t " . 



2. Ce făcu acel rege milostiv faţă de 
itrvul oare îi datoră o mare sumă de 
bani ? Cum îşi arătă acest serv, nerecu-
noştinţa să? Ce învăţătură putem, să 
icoatem din acestea ? 

3. te câţi ucenici chemă Tsus să-I ajute, 
în lucrare 1 Ce îi făcu să se bucure ? 
Care ar trebui să fie motivul pentru 
care să Tie bucurăm mai mult ? 

4. Inir'uri oarecare sat, câţi leproşi 
erau în acelaş loc? Ce au cerut ei dela 
Isus să le facă? Câţi au fost vindecaţi? 
Ce au făcut cei nouă ? Ce lucru îşi a-
mintl unul singur? 

5 Pe cine vindecă Isus în ziua de Sa-
bat? Pentru ce se mâniaseră Evreii? Pen-
tru ce chemară pe părinţii acelui om ? 
Cum II numiseră pe Isus? Ce spuse 
»mul care fusese orb? Ce altă binecuvân-
tare îi veni? 

6 Ce nume şi-a luat Isus pentru El 
tnsuşt Ce face un bun păstor pentru 
oile sale? Prin ce se observă că oaia iu-
beş e pe păstor ? 

7. Ce întrebare puse cineva Domnului 
Isus ? Ce povestire spuse Isus ? Cine este 
aproapele nostru ? 

8. In care case îi plăceâ lui Isus să 
rămână? Cum dovedi Maria interesul ei 
faţă de cele ce spunea Domnul Isus ? Ce 
plângere făcu Marta? Ce este. mai de 
teamă decât toate lucrurile? 

9. Pentru care motiv spuse Isus pilda 
despre omul bogat? Care eră gândul o-
mului bogat ? Pe cine uită el ? Ce spuse 
Isus dîspre acel bogat? Cine este ase-
menea acestui bogat fără de minte? 

10. Ce doreşte Iius să facă servii Săi 
viai înainte ca El să vină ca Rege ? Dacă 
servii se gândesc, că stăpânul are să în-
tărzieze mai mult timp, ce vor fi ispitiţi 
*ă facă? Ce se va întâmplă când ei nu 
sunt gata pregătiţi ? 

11. Ce femeie sărmană a. fost vindecată 
de Isus? Pentru ce au socotit Evreii, că 
este păcat? Ce lucru îi făcă Isus să-şi 

reamintească ? Ce se cuvtniă să se facă 
acestei femei în Sabat? 

12 O făcu Isus in timp ce călători ă 
spre Ierusalim ? Pentru care lucru eră 
Isus foarte mâhnit ? Ce spuse El despre. 
Ierusalim ? 

Versetele de memorizat din acest 
trimestru. 

1. „Nu este voinţă înaintea Tatălui vostru, 
care este în ceruri, ca să piară unul dia-
tr'aceşti mici". Mat. 18, 14. 

2. „Iar dacă nu veti fi iertat oamenilor, 
nici Tatăl vostru nu va iertâ greşelile 
voastre". Mat. 6, 15. 

3. „Vulpile au vizuini şi pasările ce-
rului locuinţe, dar Fiul omului n'are unde 
să-Şi plece capul*. Luc. 9, 58. 

4. „Oare nu zece fură curăţiţi? Cei nonă 
unde sunt?" Luc. 17, 17, 

5. „Trebuie să fac până este ziua lucru-
rile Celui care M'a trimes". loan 9, 4. 

6. „Eu sunt păstorul cel bun. Păstorul 
cel bun îşi pune sufletul pentru oile sale", 
loan 10, 11. 

7. „Vei iubi pe Domnul Dumnezeul tău 
din toată inima ta, şi în tot sufletul tău şi 
în toată tăria ta şi în tot cugetul tău, 
pe aproapele tău ca pe tine însuti". Luc. 
10, 27. , , 

8. „Dar de un lucru este trebuinţa; 
căci Maria îşi alese partea bună, ce nu 
va fi luată dela dânsa". Luc. 10, 42. 

9. „Unde este comoara voastră, acolo 
va fi şi inima voastră". Luc. 12, 34. 

10. „Deci şi voi fi fi gata, că în ceasul 
în care nu gândiţi vine Fiul omului". Luc. 
12, 40. 

11. „Dacă va fi făcut rod în viitor bine; 
dacă nu, îl vei tăia*. Luc. 13, 9. 

12. „O, lerusalime, Ierusalime, . . . de 
câte ori am voit să adun pe copiii tăi, 
după cum adună pasărea puii săi, sub 
aripi, dar n'ati voit". Mat. 23, 37. 

13. Repetaţi versetele ce au fost me-
morizate în acest trimestru. 

C A L E N D A R U L 

STRAJA DIMINEŢII 
In curând va apare «Calendarul „Straja Dimineţii" pe anul 

1926. Fiecare zi este prevăzută cu un îmbărbătător text biblic, 
cu un admirabil plan pentru cetitul Bibliei în curs de un an, şi 
cu pagini speciale pentru însemnarea activitaţii misionare zilnice. 

Cercurile Misionare sunt rugate să se aprovizioneze din timp. 

„ N o defectul , ci planul m â r ş a v este c r i m â " . 



Educa ţ ie . 

KnecaYântaree unei mame cuvioase. 
După o crânceni iuptă din nefericitul 

nisboiu european, în care s'a vărsat mult 
sânge nobil de eroi tineri, a fost che-
mat odată un predicator militar într'un la-
zaret El fu condus la căpătâiul unui sol-
dat tânir, care primise o rană mortală de 
•snpra tâmplei depe urma căruia pierduse 
mult sânge şi se găsiâ palid ca un mort. 
Predicatorul apucă mâna muribundului şi 
fetrebă: .Camarade, ce doreşti dela mine." 
Întrebatul îşi deschise ochii şi privi pe 
ffistorul sufletesc: .Domnule Predicator, 
teie-mi de aci de sus o buclă de păr ceva 
mai groasă — în timp ce cu mâna arătă 
ia pârul depe frunte colorat acum de sân-
gele roşu — şt trimite, te rog, acest câr-
lionţ mamei mele," Stând o clipă şi ezi-
tând, el zise: . F ă aceasta; chiar şi dacă 
îmi poceşti părul, e pentru mama mea, căci 
când mâine voiu fi pus în sicriu, nimeni 
nu mă va mai privi." 

Predicatorul împlini dorinţa tânărului e-
rou. Acum, domnule predicator," zise el, 
.îngenuchiază, te rog, lângă patul meu şi 
mulţumeşte Iui Dumnezeu." „Pentru ce a-
uune lucruri să mulţumesc lui Dumnezeu?" 
întrebă predicatorul. „In primul rând mul-
ţumeşte lui Dumnezeu, că mi-a dăruit o 
aşâ mamă cuvioasă. O, ea este o mamă 
bună. Ceeace am învătat dela dânsa, a 
fost puterea mea de vieaţă şi acum mân-
gâierea mea şi sprijinul meu este dat 
morţii. Apoi mulţumeşte lui Dumnezeu, că 
Cuvântul Său nu mi a fost numai auzitor, 
ci, că prin harul Său am fost convertit. O, 
şe ar fi fost din mine, d'âcă nu s'ar fi în-
tâmplat aşâ ? Dar eu ştiu, că Mântuito-
rul meu trăeşte. Şi apoi, domnule Predi-
cator mai mulţumeşte lui Dumnezeu, că 
m'a lăsat să închid ochii în pace şi fe-
ricit şi Ia sfârşit mulţumeşte lui Dumnezeu, 
că mi-a pregătit un cămin în ceri, unde 
nu e nici o durere sau suferinţă". Servul 
lui Dumnezeu făcu întocmai mulţumind 
Iui Dumnezeu pentru aceste patru 
privilegii. 

Apoi bunul fiu întinse mâna predicato-
rului şi zise: „Acum rămâi cu Dumnezau ! 
că Isus a făcut cu bunăvoinţa Sa totul 
pentru mine". 

NECROLOG. 
Fr Nicolae Pope-cu a adormit în Dom-

nul pe ziua de 13 Noembrie 1925, după 
o scurtă suferinţă şi în vârstă numai de 
35 ani. Primise credinţa la 24 Aprilie 
1924 şi până în ultimele clipe a fost un 
membru zelos şi activ în Comunitatea sa. 
Comunitatea Ploeşti s 'a simţit adânc în-
tristată pentru despărţirea de acest mem-
bru iubit al său, mângâindu-se cu spe-
ranţa revederei la învierea drepţilor. 

Atât Ia locul de plecare cât şi la cimitir 
a luat parte foarte multă lume cari au 
avut ocazia să audă despre fericita noas-
tră speranţă. 

D. Constantinescn. 
• • 

Sora Ecaterina Benedict Iliescu a 
adormit în Domnul, după o lungă şi grea 
suferinţă, la 26 Noembrie 1925, în Câmpu-
lung Bucovina, în etate de 28 ani. Ade-
vărul Evangheliei îl primise în Bucureşti, 
în anul 1923. 

In tot timpul vieţii sale de credinţă, a 
fost o adevărată servă a Domnului. A 
ajutat mult lucrarea de Evanghelizare; 
prin aceia că conlucrâ pentru salvarea V 
sufletelor, alături de fr. B. Iliescu. 

A fost ca o adevărată mamă pentru ceî 
ce se aflau în lipsă, contribuiâ cu sfaturi 
şi mângâieri pentru ceî căzuţi în descura-
jare şi nu obosiâ făcând bine aproa-
pelui său. 

In timp ce fraţii erau întemniţaţi pentru 
păzirea cuvântului lui Dumnezeu, sora E-
caterina Iliescu mergeâ şi ajută surorile 
rămase, la munca câmpului. Slăbindu-i-se 
puterile corporale s'a îmbolnăvit, suferind 
astfel mai mult de 2 ani. In cele mai grele 
momente, dânsa a suferit durerile cu cea 
mai creştinească răbdare, păsirând cu 
sfinţenie credinţa până la sfârşit. 

In cele din urmă şi-a predat sufletul în 
mâinele Iui Dumnezeu şi acum doarme 
până la revenirea Domnului Hristos. 

C. Gră jdinoiu Ionescu . 

„ C u r i e r u l M i s i o n a r " 
Foaie lunară. /V 
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